П Р О Т О К О Л
заседания Комиссии по бюджетным проектировкам города Югорска на очередной финансовый год и плановый период

15 сентября 2014 года № 1

Список присутствующих:
Бодак М.И. – глава города Югорска, сопредседатель Комиссии по бюджетным проектировкам города Югорска на очередной финансовый год и плановый период (далее – Комиссия);
Горшкова Л.И. – заместитель главы администрации города - директор департамента финансов;
Бандурин В.К. - заместитель главы администрации города Югорска, директор департамента жилищно – коммунального и строительного комплекса администрации города Югорска;
Мальцева И.Ю. – заместитель директора департамента – начальник бюджетного управления департамента финансов администрации города Югорска;
Толкачева Л.И. - заместитель директора департамента - начальник отдела доходов департамента финансов администрации города Югорска;
Ермаков А.Ю. – исполняющий обязанности первого заместителя главы администрации города – директора департамента муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска;
Бобровская Н.И. – исполняющий обязанности заместителя главы администрации города Югорска;
Грудцына И.В. – начальник управления экономической политики администрации города Югорска;
Резинкина Ж.В. – заместитель начальника управления - начальник отдела социально – экономического развития управления экономической политики администрации города Югорска;
Бушуева Н.П. – заместитель начальника бюджетного управления - начальник отдела сводного бюджетного планирования департамента финансов администрации города Югорска, секретарь комиссии.

Повестка заседания:
1. О рассмотрении проекта основных показателей прогноза социально – экономического развития города Югорска на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов;
2. О рассмотрении проекта основных направлений налоговой политики города Югорска на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов с оценкой ожидаемых потерь бюджета города Югорска в связи с предоставляемыми (планируемыми к предоставлению) налоговыми льготами, аналитической справки о результатах действия льгот по налогам, предоставляемых в 2013 году;
3. О рассмотрении проектировок основных параметров бюджета города Югорска, а также предложений по обеспечению его сбалансированности на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов;
4. О рассмотрении перечня муниципального имущества города Югорска, предназначенного к приватизации в 2015 году и в плановом периоде 2016 и 2017 годов.

1. О рассмотрении проекта основных показателей прогноза социально – экономического развития города Югорска на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов.
СЛУШАЛИ:
Резинкина Ж.В. представила проект основных показателей прогноза социально-экономического развития города Югорска на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов (приложение №1 к протоколу). Отметила, что прогноз социально-экономического развития города Югорска на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов разработан в соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172 – ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», распоряжением администрации города Югорска от 20.06.2014 № 319 «О прогнозе социально – экономического развития города Югорска на очередной финансовый год и плановый период и мониторинге итогов социально – экономического развития города Югорска», на основе сценарных условий Министерства экономического развития Российской Федерации на прогнозный период, а также с учетом итогов социально-экономического развития в текущем финансовом году. Достигнутые результаты в экономике и социальной сфере города позволяют спрогнозировать в 2015 году и плановом периоде 2016 и 2017 годов устойчивое развитие города с тенденцией повышения качества жизни населения путем создания новых рабочих мест, отвечающих современным требованиям производства, доведения заработной платы отдельным категориям работников бюджетной сферы до средней по региону, индексации пенсий и пособий.

Комиссия решила:
Согласовать и принять в качестве базового для разработки основных параметров бюджета города Югорска на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов первый вариант основных показателей прогноза социально – экономического развития города Югорска на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов.

2. О рассмотрении проекта основных направлений налоговой политики города Югорска на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов с оценкой ожидаемых потерь бюджета города Югорска в связи с предоставляемыми (планируемыми к предоставлению) налоговыми льготами, аналитической справки о результатах действия льгот по налогам, предоставляемых в 2013 году.

СЛУШАЛИ:
Грудцына И.В рассказала об основных направлениях налоговой политики города Югорска на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов с оценкой ожидаемых потерь бюджета города Югорска в связи с предоставляемыми (планируемыми к предоставлению) налоговыми льготами, а также представила аналитическую справку о результатах действия льгот по налогам, предоставляемых в 2013 году (приложение №2 к протоколу). Сообщила, что в связи с принятием и вступлением в силу с 01.01.2015 Федерального закона от 04.10.2014 № 284-ФЗ «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации, и признании утратившим силу закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц», изменяется порядок определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц. В соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры установлена единая дата начала применения порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения - 01.01.2015. В связи с этим, администрацией города Югорска разрабатывается муниципальный правовой акт о введении на территории города нового порядка исчисления налоговой базы по налогу на имущество физических лиц. Кроме того, с 01.01.2015 решением Думы города Югорска от 04.09.2014 № 58 «О внесении изменений в решение Думы города Югорска от 25.10.2005 № 722 «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности» увеличено значение корректирующего коэффициента по некоторым видам деятельности.

Комиссия решила:
2.1. Согласовать проект основных направлений налоговой политики города Югорска на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов.
2.2. Принять к сведению аналитическую справку о результатах действия льгот по налогам, предоставляемых в 2013 году.

3. О рассмотрении проектировок основных параметров бюджета города Югорска, а также предложений по обеспечению его сбалансированности на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов.

СЛУШАЛИ:
Горшкова Л.И. представила информацию об основных параметрах бюджета города Югорска на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов (приложение №3 к протоколу). Отметила, что за базу расчета предельных объемов бюджетных ассигнований по действующим расходным обязательствам на 2015 и 2016 годы принимается объем расходов, утвержденный решением Думы города Югорска от 20.12.2013 № 68 «О бюджете города Югорска на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» (в редакции решения от 30.05.2014 № 37) по муниципальным программам города Югорска и непрограммным расходам в соответствии с Планом мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов бюджета города Югорска и сокращению муниципального долга, утверждённым постановлением администрации города Югорска от 28.02.2014 № 758 (с изменениями от 03.06.2014 № 2514, от 24.07.2014 № 3721, от 14.08.2014 № 4242). При распределении предельных объемов бюджетных ассигнований учтены изменения, внесенные в «дорожные карты» в сферах образования и культуры с целью безусловного выполнения Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики» и от 01.06.2012 № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 – 2017 годы». В предлагаемом к рассмотрению варианте проектирования основных параметрах бюджета города Югорска на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов оплата труда работников муниципальных учреждений на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов, не подпадающих под действие выше названных указов, проиндексирована с 1 октября 2015 года на 5%, с 1 октября 2016 года на 4,5%, с 1 октября 2017 года на 4,3%. С 2015 года учтены изменения состава полномочия, передаваемого на региональный уровень на обеспечение государственных гарантий прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, в связи с уточнением перечня категорий работников дошкольного образования.

Комиссия решила:
Согласовать и принять за основу проектировки основных параметров бюджета города Югорска на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов.

4. О рассмотрении перечня муниципального имущества, предназначенного к приватизации в 2015 году и в плановом периоде 2016 и 2017 годов.

СЛУШАЛИ:
Ермаков А.Ю. представил проект перечня муниципального имущества, предназначенного к приватизации в 2015 году и в плановом периоде 2016 и 2017 годов (приложение № 4 к протоколу).

ВЫСТУПИЛИ:
Бодак М.И. высказал замечания по перечню муниципального имущества, предназначенного к приватизации в 2015 году и в плановом периоде 2016 и 2017 годов и предложил направить на доработку проект перечня имущества, предназначенного к приватизации в 2015 году и в плановом периоде на 2016 и 2017 годов.

Комиссия решила: Департаменту муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска доработать перечень муниципального имущества, предназначенного к приватизации в 2015 году и в плановом периоде 2016 и 2017 годов в срок до 30 сентября 2014 года.

Глава администрации города Югорска М.И. Бодак

Секретарь комиссии Н.П. Бушуева